РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ
ТИГИЛЬСКИЙ РАЙОН
  АДМИНИСТРАЦИЯ    МУНИЦИПАЛЬНОГО
                       ОБРАЗОВАНИЯ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «село Воямполка»
                               688902  Камчатский  край С.П.С. Воямполка»  ул. Гагарина  13,
телефон\факс  22-0-21

       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 мая 2020 г                                                                                      № 15

О профилактических мероприятиях по  предупреждению гибели детей на пожарах  и их безопасности в быту

В соответствии с  Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Камчатского края от 19.12.2008 г. № 197 «О пожарной безопасности и противопожарной службе Камчатского края», в целях организации и проведении в сельском поселении «село Воямполка» работы по профилактике и предупреждению гибели детей на пожарах и их безопасности в быту;

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
1.1. Памятку родителям по профилактике травматизма детей от пожаров и ожогов (приложение№ 1);
1.2. Памятку родителям по профилактике пожаров в квартире (жилом доме) (приложение № 2);
1.3. Памятку родителям при обращении с электроприборами (приложение № 3);
1.4. Памятку по действиям в случае возникновения пожара в квартире (жилом доме) (приложение № 4).
2. Администрации сельского поселения «село Воямполка»:
 совместно с участковым инспектором и инспектором по делам несовершеннолетних периодически проводить проверки мест проживания малоимущих, одиноких, престарелых граждан и инвалидов, многодетных семей, неблагополучных семей, лиц склонных к употреблению спиртных  напитков и имеющих несовершеннолетних детей. В ходе проверок проводить инструктажи и беседы о мерах пожарной безопасности с раздачей листовок и наглядной агитации по предупреждению пожаров в быту, в том числе проводить воспитательную работу с подростками по предупреждению и профилактике пожаров по вине детей (детской шалости с огнем);
2.1. рассматривать вопросы профилактики пожаров, предупреждения гибели людей, в том числе детской гибели на пожарах на заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности поселения, с приглашением на заседания директора дошкольных и общеобразовательного учреждения, а также принимать конкретные решения по итогам заслушивания;
2.2. добровольными пожарными поселения, организовать обучение населения мерам пожарной безопасности на сходах, собраниях и в учебно-консультационных пунктах по месту жительства, активизировать разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности в быту среди населения, проживающего в частных, ведомственных и муниципальных жилых домах;
2.3. организовать выпуск и распространение наглядной агитации и пропагандистских материалов (листовки, памятки, брошюры, плакаты, информационные стенды) о мерах пожарной безопасности и действиях в случае возникновения пожаров;

3. Рекомендовать директору МБОУ «Воямпольская СОШ»:
3.1. провести педагогические совещания о состоянии работы по выполнению противопожарных мероприятий, по обеспечению неукоснительного выполнения педагогическими работниками правил охраны труда и требований техники безопасности в образовательных учреждениях поселения, об усилении контроля и персональной ответственности должностных лиц за жизнь и здоровье детей;
3.1. подготовить правовые акты по организации работы с учащимися и преподавателями по профилактике пожаров с гибелью на них детей и повышение безопасности детей в быту.
3.2. в рамках профилактической работы с несовершеннолетними и родителями разъяснять правовые последствия, предусмотренные законодательством Российской Федерации за нарушение требований пожарной безопасности, а также доводить информацию о фактах гибели детей на пожарах по вине родителей.
3.3. периодически организовывать проверки по повышению качества проведения занятий в системе основ безопасности жизнедеятельности в общеобразовательных учреждениях поселения;
3.4. оформить (обновить) в общеобразовательных учреждениях поселения уголки по противопожарной пропаганде с наглядной информацией по пожарам от детской шалости;
3.5. провести в общеобразовательных учреждениях поселения разъяснительную работу с родителями и детьми по привитию культуры безопасного поведения в экстремальных ситуациях;
3.6. ежеквартально организовывать и проводить конкурсы рисунков и поделок на противопожарную тематику среди учащихся общеобразовательных учреждений;
3.7. до 10 сентября 2020 года провести в общеобразовательных учреждениях поселения занятия с учащимися по предупреждению пожаров от детской шалости с огнём, знание основных положений и основных правил пожарной безопасности, а также действиям при пожаре;
3.8. активизировать внеклассные и внешкольные формы работы с детьми в области пожарной безопасности, включая посещение пожарно-технических выставок, проведение олимпиад по основам безопасности жизнедеятельности.
3.9. организовать регулярное посещение учащихся общеобразовательных учреждений экскурсий в пожарно-спасательные части;
3.10.  на уроках ОБЖ организовывать просмотр учащимися видеороликов в сети «Интернет» по вопросам профилактики и предупреждения гибели детей на пожарах;
3.11 при организации родительских собраний приглашать на них участкового инспектора для проведения бесед-инструктажей по профилактике детской смертности при пожарах и повышение безопасности детей в быту;
5. Опубликовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6.  Довести настоящее постановление до директора МБОУ «Воямпольская «СОШ».
          7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
     8. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации  сельского
поселения «село Воямполка»	 	 	 	 	        Г.М.Арсанукаева

Приложение № 1
Утверждено
постановлением администрации сельского поселения село Воямполка  от 22.05.2020 г.  № 15

ПАМЯТКА РОДИТЕЛЯМ
по профилактике травматизма детей от пожаров и ожогов

Первой профилактикой травматизма является постоянный надзор за ребенком!
Наибольшее количество тяжелых травм вызвано ожогами. Около 20% подобных случаев связано с горячей водопроводной водой; 80% — с опрокидыванием посуды с горячей пищей или жидкостью.
 50% всех полученных травм от ожогов достаточно серьёзны, в этих случаях необходима пересадка кожи.

Другие меры безопасности для предотвращения пожаров и ожогов:
1. Никогда не пейте горячий кофе или чай с маленьким ребенком на руках. Следите, чтобы чашки с горячим кофе не стояли на краю стола, где до них может дотянуться малыш.
Не используйте скатерти и салфетки, которые маленький ребенок может стянуть со стола.
2. Никогда не подогревайте бутылочку детского питания в микроволновой печи. Молоко может оказаться очень горячим, а стенки бутылочки будут холодными на ощупь.
3. Детское белье должно изготавливаться из огнестойкой ткани. Поэтому очень важно выбирать для сна именно это ночное белье, а не 100% -ный хлопок, как это принято. Если стирать такое белье с использованием нефосфатного моющего средства, мыла или отбеливателя с хлором, то предотвращающие возгорание химикаты будут вымываться. Таким образом, вы должны отказаться от детского ночного белья, если оно многократно стиралось нефосфатным мылом или отбеливающим средством.
4. Всегда поворачивайте ручки чайников к задней части плиты. Следует отдавать предпочтение задним конфоркам.
5. Спички держите в ящиках повыше, куда не могут добраться дети. В возрасте примерно четырех лет многие дети не могут преодолеть искушение поиграть со спичками.
6. Открытые нагреватели, печи, камины, не ограждённые сушилки, легко открывающиеся жаровни представляют собой особую опасность. Установите решетки или заграждения вокруг печей, каминов и обогревателей. Поговорите с маленькими детьми о том, что такое огонь и предупредите их, что нельзя дотрагиваться до горячих предметов.
7. Внимательно следите, чтобы занавески, покрывала и полотенца не касались нагревательных приборов, так как это может стать причиной пожара.
8. Замените изношенные электрические провода. Тщательно изолируйте соединения проводов и удлинителей.
9. Вставьте электрозаглушки во все штепсельные розетки, чтобы дети не получили удар током, засунув что-нибудь в отверстия розетки.

                                                                                                                       Приложение № 2 Утверждено
                                                                                                   постановлением администрации
                                                                                       сельского поселения «село Воямполка»
                                                                                       от 22.05.2020 г. № 15

ПАМЯТКА РОДИТЕЛЯМ
по профилактике пожаров в квартире (жилом доме)

Надо периодически напоминать своему ребенку о правилах безопасного поведения, находясь в квартире (жилом доме).
Во-первых, поговорите со своим ребенком об опасности игр с огнем. Расскажите детям, что самое дорогое – это жизнь. Объясните ему, что если в доме случился пожар, то ребенку нужно:
· как можно быстрее покинуть опасное помещение, не тратя время на спасение имущества;
· оповестить о случившемся взрослого; – позвонить в пожарную охрану.
Напомните ребенку, номера для вызова экстренных служб:
· 01- пожарно-спасательная служба
· 02 – служба полиции;
· 03 – служба скорой медицинской помощи;
8-415-37-22-0-20 пожарный пост «село Воямполка»
Позвонить по этим номерам можно с мобильного телефона, независимо от оператора сотовой связи.
Также объясните детям, что в доме есть источники опасностей, с которыми нужно быть осторожными. Это:

1. Электричество.
Стоит напомнить детям, что:
· нельзя включать сразу несколько приборов в сеть, например, не должны одновременно работать пылесос, электрический чайник и обогреватель;
· нельзя оставлять электроприборы включенными без присмотра; - запрещено прикасаться влажными руками к включенным приборам и т.д.
2. Вода.
 Включенную воду, так же как плиту и электроприборы, нельзя оставлять без присмотра, потому что трубы могут случайно засориться, и тогда вода, наполнив раковину или ванну, будет заливать комнату, а заодно и соседей.
И, главное, помните, что нахождение вашего ребенка, как дома, так и на улице может быть небезопасным! Поэтому детям также нужно напоминать о трех золотых правилах безопасного поведения:
1. предвидеть опасную ситуацию;
2. по возможности ее избежать;
3. если все-таки она произошла, выбрать наиболее безопасный способ действий.  Родителям не стоит забывать, что нужно как можно чаще разговаривать со своими детьми  о безопасности.

                                                                                                                        Приложение № 3 Утверждено
                                                                                                   постановлением администрации
                                                                                       сельского поселения «село Воямполка»
                                                                                       от 22.05.2020 г. № 15

ПАМЯТКА РОДИТЕЛЯМ
при обращении с электроприборами

Страшен пожар, горьки его последствия. Все, что нажито годами неустанного труда, в одночасье может превратиться в груду пепла. Мысленно ли для Вас заново отстроить сгоревший дом, или произвести евроремонт в своей квартире; купить новую мебель на скудную получаемую пенсию, восстановить здоровье…
Но сегодня, как никогда велика угроза пожара для каждого из нас.
С началом низких ночных температур и повышенной влажности многие хозяева отапливают  жилые помещения самодельными электронагревательными приборами. Никакая электропроводка долго не выдержит такой нагрузки, а тем более старая. В домашней суете мы забываем, что старая проводка не рассчитана на современные плиты, телевизор, котлы, обогреватели и т.п.
Следите за исправностью электропроводки. В квартире запрещается эксплуатировать электропроводку с нарушенной изоляцией. Не завязывайте провода в узлы, не соединяйте их скруткой, а также не заклеивайте обоями и не закрывайте элементами сгораемой отделки.
Опасно включать одновременно в одну розетку несколько потребителей тока (лапм, эл. плиток, утюгов; СВЧ печи, холодильника, чайника и стиральной машины; телевизора и компьютера) с помощью тройника, так как возможна перегрузка электропроводки и замыкание.
Во избежание пожара не закрепляйте провода на газовых и водопроводных трубах, на батареях отопительной системы.
Запомните признаки неисправности электропроводки:
· горячие электрические вилки или розетки;
· сильный нагрев электропровода во время работы электротехники;
· звук потрескивания в розетках;
· искрение;
· запах горящей резины, пластмассы;
· следы копоти на вилках и розетках;
· потемнение оплеток электропроводов;
· уменьшение освещения в комнате при включении того или иного электроприбора.

Ваш дом горит, что делать?
1. Вызвать пожарных по телефону 01 или 112;
2. Принять меры спасения своей жизни и окружающих;
3. Бороться с пожаром в самом его начале, при быстром распространении дыма, срочно покиньте помещение.

[bookmark: _GoBack]    Приложение № 4 Утверждено
                                                                                                   постановлением администрации
                                                                                       сельского поселения «село Воямполка»
                                                                                       от 22.05.2020 г. № 15

ПАМЯТКА
по действиям в случае возникновения пожара в квартире (жилом доме)

 	Что никогда не нужно делать:
1. Бороться с пламенем самостоятельно, не вызвав пожарных (если Вы не справились с огнём за несколько секунд, потушить его уже не сможете).
2. Пытаться выйти через задымленный коридор или лестницу (дым токсичен, горячий воздух может обжечь легкие)
	Необходимо:
1. Сообщите в пожарную охрану по телефону «01» или «112» и назовите: полный адрес, место пожара, что горит, возможную причину возгорания, свою фамилию и номер телефона.
2. Выведите на улицу детей и престарелых.
3. попробуйте самостоятельно потушить пожар, используя подручные средства (воду, стиральный порошок, плотную ткань, внутренние пожарные краны и т. п.).
4. При опасности поражения электрическим током отключите электроэнергию (автоматы в электрическом щитке).
5. Помните, что легковоспламеняющиеся жидкости тушить водой неэффективно. Лучше воспользоваться огнетушителем, стиральным порошком, песком из цветочных горшков и т.п.).
6. Во время пожара необходимо воздержаться от открытия окон и дверей для уменьшения притока воздуха.
7. Если в квартире сильно задымлено и ликвидировать очаги горения своими силами не предоставляется возможным, немедленно покиньте квартиру, прикрыв за собой дверь.
8. При невозможности эвакуации из квартиры через лестничные марши используйте балконную лестницу, а если её нет, то выйдете на балкон, закрыв плотно за собой дверь, и постарайтесь привлечь к себе внимание прохожих и пожарных.
9. По возможности организуйте встречу пожарных подразделений, укажите на очаг пожара.
 	Если Вы не сможете (не рискуете) выйти из квартиры, НЕОХОДИМО:
· закрыть окна, но не опускать жалюзи;
· заткнуть все зазоры под дверьми мокрыми тряпками;
· выключить электричество и перекрыть газ;
· наполнить ванну водой и другие большие ёмкости;
· снять занавески с окон, отодвинуть от них все предметы, которые могут загореться;
· облить пол и двери водой, понизив таким образом их температуру;
· если единственным спасением осталось окно, нужно попытаться сократить высоту прыжка, связав простыни или что-нибудь другое, лучше прыгнуть на полотняные покрытия грузовика, цветник, навес, снежный сугроб, предварительно бросив вниз матрасы, подушки, ковры, чтобы смягчит падение;

1

1

6